
ORIGINALE           

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

Codice Ente 26363 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  26 reg. delib. 

del 28/07/2020 

OGGETTO: TARI ANNO 2020 - PROVVEDIMENTI 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTOTTO  del mese di LUGLIO alle ore 21:00 - nella 

sede comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima 

convocazione. 

Risultano: 

 
    N. 

ordine 

 Presenti Assenti     N. 

ordine 

 Presenti Assenti 

 

     1.     VIGO Lorenzo  X 

     2.     MUSSI Andrea  X 

     3.     RAFFINETTI Anna  X 

     4.     GUERCI Milena  X 

     5.     PICCININI PAOLO  X 

     6.     TAGLIANI Andrea  X 

     7.     DE PAOLI FABIANA  X 

 

 

 

     8.     CHIODA VALERIA  X 

     9.     FRASCHINI ALESSANDRO  X 

   10.     LA COGNATA Giuliana  X 

   11.     SEGGIO Salvatore  X 

   12.     SPANU VALENTINA  X 

   13.     POGGI STEFANO  X 

 

 

                        
 TOTALE 9   4   

 

  

Partecipa il Segretario comunale Roberto Bariani 

Il Sig. PICCININI PAOLO -  Presidente, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all’ordine del giorno: 



 

 

OGGETTO: TARI 2020- PROVVEDIMENTI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 8 del 30/04/2020 con la quale il Consiglio 

Comunale, in attesa di verificare la possibilità di provvedere all’approvazione del PEF 2020 e 
delle conseguenti tariffe entro il 30 giugno 2020, confermava per l’anno in corso le tariffe 
della TARI 2019 così come determinate con deliberazione di C.C. del 05/03/2019 n.4, in 

modo da permettere la riscossione degli acconti TARI 2020, stabilendone l’efficacia dal 1° 

gennaio 2020;  

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 527 L. 205/2017 ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) specifiche competenze per 

l’elaborazione del nuovo metodo tariffario applicabile al settore dei rifiuti, destinato ad 
omogeneizzare le modalità di predisposizione dei Piani Economici Finanziari; 

CONSIDERATO che la grave emergenza collegata alla diffusione del Coronavirus ha 

imposto al Governo una riflessione riguardo alla possibilità per i Comuni di provvedere 

all’adozione di alcuni atti fondamentali per l’applicazione dei propri tributi nell’anno 2020, a 
fronte dell’impossibilità di rispettare le scadenze precedentemente fissate da parte dello stesso 
Legislatore; 

CONSIDERATO che, a tal fine, il Governo ha emanato il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, avente 

ad oggetto «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19» (cd. «Decreto Cura - Italia»); 

CONSIDERATO che l’art. 107, commi 4 e 5, del D.L. 18/2020 stabiliscono che «il termine 

per la determinazione delle tariffe della TARI e della TARI corrispettivo, attualmente previsto 

dall’articolo 1, comma 683-bis, della legge 27 dicembre 2013, n.147, è differito al 30 giugno 

2020. 

I comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l’anno 2019, 
anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed 

approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. 

L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 
l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021»; 

SUCCESSIVAMENTE l’art.138 del Decreto Rilancio dispone l’allineamento dei termini per 
l’approvazione delle tariffe e delle aliquote TARI e IMU con il termine dì approvazione del 
bilancio di previsione 2020 previsto per il 31 luglio 2020 a seguito dell’abrogazione del 
comma 683 bis dell’art.1 della legge 147/2013 che prevedeva l’approvazione, per l’anno 
2020, delle tariffe e dei regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile; 

EVIDENZIATO che con la delibera n. 158 del 7 maggio 2020 ARERA avente ad oggetto: 

“Adozione di misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, 
anche differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19” ha previsto 
un meccanismo obbligatorio di riduzione del prelievo sui rifiuti che i Comuni dovranno 





 2 RATA Acconto pari al 40% con scadenza 30/11/2020; 

 3 RATA Saldo pari al 20% con scadenza 31/01/2021; 

VERIFICATO che per applicare le agevolazioni di cui sopra alle utenze non domestiche 

occorre attendere una modifica al software gestionale utilizzato dall’ufficio che verrà 
consegnata presumibilmente entro metà luglio; 

RITENUTO pertanto di modificare per le sole utenze non domestiche la scadenza 

precedentemente fissata con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 18/02/2020, con le 

seguenti date: 

 1 RATA Acconto pari al 40% con scadenza 30/09/2020; 

 2 RATA Acconto pari al 40% con scadenza 30/11/2020; 

 3 RATA Saldo pari al 20% con scadenza 31/01/2021; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza: 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della normativa comunale; 

- il parere favorevole del Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della vigente normativa comunale; 

Si apre la discussione durante la quale si svolgono gli interventi sinteticamente riprodotti nel 

verbale allegato; 

Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano: 

Favorevoli n. 9 

Astenuti n. //   

Contrari n. // 

DELIBERA 

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di dare atto che, per quanto riguarda l’approvazione delle tariffe della TARI 2020, si 

conferma l’applicazione delle tariffe già approvate per l’anno 2019, così come determinate 

con deliberazione di C.C. n.4 del 05/03/2019 e che tali tariffe decorreranno dal 1° gennaio 

2020, ai sensi dell’art. 1, comma 169 L. 296/2006; 

- di dare atto che, così come previsto dall’art. 107, comma 5 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, 

l’ente provvederà all’approvazione del Piano Finanziario Economico Tari per l’anno 2020 
entro il 31 dicembre 2020, con eventuale conguaglio dei costi da questo risultanti da ripartire 

nel triennio 2021/2023; 

- di approvare le seguenti riduzioni: 

 la riduzione del 65% della componente tariffaria relativa alla quota variabile per una 

percentuale di riduzione della parte variabile della tariffa nella misura del 65% per tutte 

quelle partite iva la cui attività risulta sospesa come da elenco codici ATECO di cui al 

DPCM 10/04/2020, allegato3; 

 una percentuale di riduzione della parte variabile della tariffa nella misura del 25% per 

tutti gli immobili inseriti nella categoria Tari “3” (Magazzini, depositi ecc.) condotti da 
quelle partite iva la cui attività risulta sospesa come da elenco codici ATECO di cui al 

DPCM 10/04/2020, allegato3; 



 una percentuale di riduzione della parte variabile della tariffa nella misura del 25% per 

tutte quelle partite iva la cui attività, inizialmente sospesa e ripresa prima del 04/05/2020, 

ma limitata all’asporto (vedasi pizzerie, ristoranti) 
- di dare atto che le agevolazioni in questione sono riduzioni tariffarie “episodiche ed 
atipiche”, da ricondurre all’imprevista situazione di emergenza sanitaria che ha avuto 

ripercussioni dirette sulla situazione economica e finanziaria delle attività presenti sul 

territorio; 

- di dare atto altresì che le agevolazioni una tantum di cui al punto precedente ammontano ad 

€ 55.000,00circa e che tale importo (minor gettito Tari 2020) viene finanziato con mezzi 

propri di bilancio; 

- di modificare per le sole utenze non domestiche la scadenza precedentemente fissata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 18/02/2020, con le seguenti date: 

 1 RATA Acconto pari al 40% con scadenza 30/09/2020; 

 2 RATA Acconto pari al 40% con scadenza 30/11/2020; 

 3 RATA Saldo pari al 20% con scadenza 31/01/2021; 

- di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, 

comunicati stampa e la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata. 

 

Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano: 
Favorevoli n.  9 

Astenuti n.  // 

Contrari n.  // 
DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134 comma 4° D.Lgs. 267/2000 

 



 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE     Il Segretario Comunale 

                 ( PICCININI PAOLO)               (Dr.  Dr.Roberto Bariani) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 



 

 
Comune di Casteggio 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 93 DEL 22/06/2020 

 

OGGETTO: TARI ANNO 2020 - PROVVEDIMENTI 

Il sottoscritto, responsabile del SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, formula il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del 

presente provvedimento. 

 

Casteggio li 09 luglio 2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2- 

GESTIONE RISORSE 

DE FILIPPI CRISTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 



 
Comune di Casteggio 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 93 DEL 22/06/2020 

 

OGGETTO: TARI ANNO 2020 - PROVVEDIMENTI 

Il sottoscritto, responsabile del SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, formula il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento. 

 

Casteggio li 09 luglio 2020 

 
 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE 

DE FILIPPI CRISTINA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Atto  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82/2005  e  norme  collegate 


